
Prace związane z remediacją sta-
wu Kalina ruszyły 1 kwietnia br., czyli 
aż trzy miesiące przed planowanym 
rozpoczęciem. Przypominamy, wyko-
nawcą projektu jest konsorcjum firm 
Remea i Menard, a inżynierem kontrak-
tu jest firma Inwest-Complex.

Na jakim etapie są teraz prace? Pra-
ce związane ze ścianką szczelinową 
wokół stawu i samej hałdy dobiegają 
końca. Na miejscu refuler działa już 
pełną parą i to przez najbliższe 3-4 mie-
siące. Co dzieje się w obrębie stawu? 
Praca budowlana wre. Oczywiście wy-
konawca projektu dokłada wszelkich 
starań, aby zachować gospodarkę wod-
no-kanalizacyjną w najlepszym stanie 
i nie zanieczyszczać stawu. Obecnie 
prace są prowadzone przy ulicy Nowej, 
a w przyszłym roku będą one realizo-
wane przy ulicy Topolowej.

Przypominamy, planowane zakoń-
czenie projektu ma odbyć się za dwa 
lata, czyli sierpniu 2023. Całkowity 
koszt projektu to około 70 mln zł.

Przypominamy. Dotychczas z pro-
gramu „Czyste Powietrze” skorzystało 
blisko dwa tysiące gmin. Dzięki pozy-
skanym środkom, jednostki terytorialne 
mogły uruchomić punkty konsultacyj-
no-informacyjne. Aktualnie na samo-
rządy czeka ponad 100 mln złotych na 
realizację działań związanych z progra-
mem „Czyste Powietrze”.

Na jakie dodatkowe bonusy mogą 
liczyć gminy, które przystąpią do pro-
gramu jeszcze przed 15 września 2021 
roku? Samorządy mogą liczyć na:

Wsparcie finansowe na stworzenie i 
pracę punktów informacyjno-konsulta-

cyjnych dla mieszkańców (do 30 tys. zł),
Nowe stawki za złożenie wniosku o 

dofinansowanie z terenu gminy: 150 zł 
przy podwyższonym poziomie dofinan-
sowania (wcześniej 100 zł), a 50 zł przy 
podstawowym (wcześniej 0 zł),

Dodatkowe premie dla gmin (na-
wet do 16 mln zł), które w danym roku 
będą mogły pochwalić się największą 
aktywnością pod względem liczby 
składanych wniosków w programie 

„Czyste Powietrze”.
W ramach proponowanych za-

chęt, koszty kwalifikowane są od 
1 kwietnia br. Powyższe działania mają 

zwiększyć dostępność mieszkańcom 
danych gmin oferty związanej z dofi-
nansowaniem wymiany starych kotłów 
węglowych. Co jednocześnie przełoży 
się na zwiększenie liczby złożonych 
wniosków o dofinansowanie w ramach 
programu „Czyste Powietrze”. Tym sa-
mym realizacja rządowego programu 
może przyśpieszyć.

Władze samorządów pragnące sko-
rzystać z dodatkowych korzyści pły-
nących z realizacji programu „Czyste 
Powietrze”, są zobligowane do złożenia 
pisemnego wniosku stosownych teryto-
rialnie wojewódzkich funduszy ochrony 

środowiska i gospodarki wodnej.
Wszelkie informacje na temat pro-

gramu „Czyste Powietrze”, a także wzo-
ry porozumienia dla gmin znajdują się 
na oficjalnej stronie programu: www.
czystepowietrze.gov.pl w zakładce 
Partnerzy/Dla gmin.

Jak idą prace
na stawie Kalina?

Bonusy dla gmin
w ramach programu „Czyste Powietrze”?

WFOŚiGW czeka na wnioski 
do programu „50 kW na start”

Mieszkańcy Świętochłowic doczekali się remediacji stawu Kalina, na którą musieli trochę poczekać. Prace nad pro-
jektem ruszyły wcześniej niż planowano. Przez długie lata bezpośrednio do stawu trafiały chemikalia pochodzące 
z chorzowskich zakładów chemicznych „Hajduki”. Jak aktualnie kształtuje się sytuacja nad stawem Kalina?

5 września 2021 roku mija termin deklaracji gmin do udziału w programie „Czyste Powietrze”. Jest to ostatnia okazja, 
aby samorządy pozyskały dodatkowe fundusze płynące z pakietu zachęt programu „Czyste Powietrze” realizowanego 
przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Do 30 września 2021 roku gminy mają czas na 
skorzystanie z proponowanych zachęt. Co za tym idzie, zawarcia porozumienia czy spisania aneksu do porozumienia.
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WFOŚiGW w Katowicach zaprasza 
śląskich mikroprzedsiębiorców, małe 
i średnie przedsiębiorstwa, zgodnie 
z załącznikiem I do rozporządzenia 
Komisji (UE) nr 651/2014 z dnia 17 
czerwca 2014 r. uznającego niektóre 
rodzaje pomocy za zgodne z rynkiem 
wewnętrznym w zastosowaniu art. 
107 i 108 Traktatu.

Wnioski można składać od dnia 
1 września do 30 września br. lub do 
wyczerpania przeznaczonych środków, 
bezpośrednio w siedzibie katowickie-
go WFOŚiGW. O jakich kwotach mó-
wimy? W ramach Programu można 
starać się o dofinasowanie w formie 
dotacji – 500. 000 zł lub pożyczki 

4.500.000 zł. WFOŚiGW dopuszcza 
możliwość zwiększenia puli środków, 
a także wstrzymania naboru wniosków, 
gdy pula środków zostanie wyczerpana.

Naturalnie nasuwa się pytanie na 
jakich zasadach udzielane jest dofina-
sowanie? Beneficjent projektu może 
otrzymać dofinasowanie do 100% kosz-
tów kwalifikowanych zadania w tym:

• W formie nieumarzalnej pożycz-
ki w wysokości 90% udzielonego 
dofinansowania oprocentowa-
nej 0.95 s.r.w., niemniej niż 3% 
w skali roku,

• W formie dotacji do 10% przy-
znanych środków.

Beneficjent starający się o dotację 
może skorzystać z takiej formy wspar-
cia w ramach Programu „50 kW na 
start” tylko w formie pożyczki. 

Śląskie mikro, małe i średnieprzed-
siębiorstwa są zobowiązane do złoże-
nia wniosków drogą pocztową, bądź 
za pomocą przesyłki kurierskiej. Sto-
sowne wnioski znajdują się na oficjal-
nej stronie internetowej WFOŚiGW 
w Katowicach. Złożone wnioski będą 
rozpatrywane na podstawie Programu 

„50 kW na start” wspierającego przed-
sięwzięcia z zakresu odnawialnych 
źródeł energii dla średnich, małych 
i mikroprzedsiębiorców.

Czarny scenariusz

Niestety, według danych zebranych 
przez Światową Organizację Zdrowia 
oraz Europejską Agencję Środowiska 
wynika jasno, że jakość powietrza 
w naszym kraju jest najgorsza w całej 
Europie. W dużych miastach, gdzie 
analogicznie ruch samochodów jest 
większy, stężenie szkodliwych zanie-
czyszczeń jest podwyższone. Co oczy-
wiście przekłada się na liczbę zgonów, 
wywołanych zanieczyszczeniem po-
wietrza. Według WHO i Europejskiej 
Agencji Środowiska w ciągu roku z tego 
powodu umiera blisko 40 tysięcy osób. 

Co szkodzi?

Szczególnie niebezpieczne dla ludz-
kiego zdrowia jest zanieczyszczenie: 
pyłami zawieszonymi PM10 i PM2,5, 
tlenkami azotu, węglowodorami jak 
i tlenkami węgla. Przypominamy, że 

cząstki stałe PM, których podstawo-
wym składnikiem jest sadza przedostają 
się do atmosfery bezpośrednio z układu 
wylotowego silnika, które z kolei zawie-
rają związki siarki i azotu, cząstki węgla, 
związki metali, a także ciężkich węglo-
wodorów. Powyższe związki utrzymu-
ją się w powietrzu przez wiele godzin 
i łatwo się wchłaniają. Właściwie jest 
to błędne koło. Niebezpieczne związ-
ki, nasycają się innymi groźnymi związ-
kami. W efekcie toksyczna mieszanka 
(m.in. z ołowiem, siarką, azotem) może 
przedostać się do ludzkiego organizmu 
i wywoływać choroby takie jak: astma, 
przewlekłe choroby płuc, stany zapalne 
dróg oddechowych, nowotwory, choro-
by serca czy układu oddechowego.

Problemem roczniki 
samochodów

Zgadza się. Wzrost liczby samocho-
dów na polskich drogach to jedno, ale 

według danych opublikowanych przez 
Instytut Badań Rynku Motoryzacyjne-
go SAMAR wynika jasno, że już kilka 
lat wstecz (tj. 2016 roku) import sa-
mochodów o dopuszczalnej masie do 
3.5 t przekroczył milion, a średni wiek 
użytkowania importowanego pojazdu 
to 12 lat. Jak możecie się domyślać, po 
polskich drogach jeżdżą 12-letnie sa-
mochody, które emitują niebezpieczne 
związki do atmosfery.

Standardy emisji spalin 
ulegają zmianie

Problem spalin samochodowych 
nie dotyczy tylko Polski, ale również 
innych krajów na świecie. Od wielu lat 
Unia Europejska próbuje rozwiązać tą 
kwestię, wprowadzić zmiany. Dobrym 
przykładem jest nowa norma emisji 
spalin – Euro 6D ISC-FCM, która na 
terenie krajów członkowskich Unii Eu-
ropejskiej weszła w życie od 1 stycz-

nia 2021 roku. Wprowadzenie normy 
nie było zaskoczeniem. Jest to kolejny 
etap działań wynikających z rozpo-
rządzenia Parlamentu Europejskiego 
i Rady (UE) 2018/842, które jedno-
znacznie nakłada na państwa człon-
kowskie obowiązek realizacji celu Unii, 
czyli zmniejszenia emisji gazów cie-
plarnianych o 40% (poniżej poziomów 
z 2005 r.) do końca 2030 roku. Nałożo-
ny obowiązek, dotyczy tych sektorów, 
które nie są objęte unijnym system han-
dlu uprawnieniami do emisji.

Co wiemy o normie 
6D ISC-FCM?

Norma 6D ISC-FCM nie zmienia 
obowiązujących norm emisji NOx, któ-
re kształtują się następująco: 

• 80 mg/km dla samochodów 
z silnikiem Diesla,

• 60 mg/km dla samochodów 
zasilanych benzyną.

Zmiana dotyczy przekraczania po-
wyższych norm w normalnym ruchu. 
Obecnie jest to 1,43 raza. Poprzednia 
norma dawała możliwość przekrocze-
nia o 2.1 raza. Co jeszcze wprowadziła 
norma 6D ISC-FCM? Od stycznia nie 
można zarejestrować samochodu, który 
nie posiada urządzenia monitorującego 
realne zużycie paliwa lub energii elek-
trycznej (dotyczy modeli zasilanych prą-
dem). Norma CO2 nie uległa zmianie, 
dalej wynosi 95g/km. Za przekroczenie 
ponadprogramowego grama płaci dany 
koncern samochodowy. Kara za jeden 
gram to kosz 95 euro. 

WFOŚiGW czeka na wnioski 
do programu „50 kW na start”

Wpływ spalin samochodowych

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach zaprasza śląskich mikroprzedsiębiorców, a także małe i średnie przedsiębior-
stwa do składania wniosków w ramach programu „50 kW na start”, którego ideą jest wspieranie realizacji wykorzystujących odnawialne źródła energii.

Obecnie samochód ma praktycznie każdy. Nic w tym dziwnego, bo oczekiwanie na 
środek transportu czy to na przystanku autobusowym czy tramwajowym zwłaszcza 
w zimniejszych porach roku, nie należy do najprzyjemniejszych przeżyć. Auto to wygoda. 
Wystarczy wejść za kierownicę, odpalić stacyjkę i ruszyć w wybranym kierunku. Jak można 
się domyślać, na gospodarstwo domowe przypada więcej niż jedno auto. Komfort, kom-
fortem, ale każdy samochód emituje do atmosfery spaliny. Naturalnie nasuwa się pytanie, 
jak wpływają one na jakość powietrza?
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Masz pytania? 
Skontaktuj się
z Zespołem
Ochrony Atmosfery
Tel.: 32 60 32 222
Tel.: 32 60 32 289
Tel.: 32 60 32 264
Tel.: 32 60 32 258
Tel.: 32 60 32 262
Tel.: 32 60 32 259
Tel.: 32 60 32 244

www.wfosigw.katowice.pl

na jakość powietrza


